
 
 
 
 
 
 
 

Jihlava / Obnova barokní fasády domu č. p. 1233  
vč. rehabilitace oken (Palackého 9) 

 
Ing. Daniel Forman, Ing. Roman Kapoun 

 

Dům zaujme na konzolách vysunutým úzkým a zdobným průčelím o dvou okenních 
osách. Objekt, možná i středověkého, ale jistě renesančního původu, byl na konci 18. století 
významně přestavěn. Za tehdejší atikou bylo zřízeno druhé obytné patro, a vedle dalších 
úprav došlo zejména k velkorysé úpravě fasády. Parter domu byl modifikován ve 20. letech 
20. století, jeho současná podoba však pochází až z přelomu 70. a 80. let. V polovině 30. let 
byla okna vyměněna za dvoukřídlá.  

V souvislosti s početnými opravami v průběhu 2. pol. 20. století docházelo k postupnému 
zjednodušování fasády. Zatékáním byla po roce 2000 již značně zdegradována většina 
ornamentů nad okny ve 2. patře, část korunní římsy a vnitřní strany okenních šambrán.  

Obnova průčelí domu v roce 2018 byla od začátku zvažována společně s výměnou oken. 
O obnově zaniklých prvků rozhodla dostatečně bohatá historická obrazová dokumentace. 
Fasáda byla totiž v průběhu 20. století poměrně dobře dokumentována, stěžejním vodítkem 
pro obnovu fasády a oken se staly fotografie z 30. let.  

Původní prvky fasády se v maximální možné míře zachovaly, očistily a zpevnily, chybějící 
byly doplněny v návaznosti na původní profilaci. Výrazné dvoubarevné řešení – zelená, bílá - 
bylo zvoleno s ohledem na archivní dokumentaci, nalezeným barevným vrstvám a k ostatním 
stavbám v okolí. Dvoukřídlá, dovnitř otvíravá okna nahradila ven otvíravá čtyřkřídlá okna 
dle staršího vzoru.  

Zdobenému průčelí byla rehabilitací navrácena podoba před rokem 1935. 
 
 


